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Úvod

Bezdůvodné obohacení je důležitým institutem soukromého práva zakotveným

v občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Institut bezdůvodného obohacení

má význam pro každou osobu, neboť definuje neoprávněné nabytí majetku bez

spravedlivého důvodu na úkor jiného. Se situací bezdůvodného obohacení se

v běžném životě setkáváme poměrně často. Jedná se například o chyby v oblasti

online bankovnictví, při účtování služeb a zboží, v případě odstoupení od smlouvy,

v souladu s níž bylo plněno či při neoprávněném užívání cizí věci. Institut

bezdůvodného obohacení poskytuje značnou škálu možností pro jeho právní

aplikaci. Je zdrojem kritérií pro řešení vzniklých majetkoprávních sporů.

V české právní úpravě je problematika vyjádřena obecněji, je zahrnuta do

patnácti paragrafů (§ 2991 – § 3005 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku),

které nacházejí oporu v široce obsahových komentářích. Z toho vyplývá, že se

jedná o téma s rozsáhlou názorovou interpretací. Cílem práce je zpřehlednit

charakterizace jednotlivých skutkových podstat a popsat jednotlivé aspekty

institutu bezdůvodného obohacení, které jsou uvedené v ustanoveních § 2991 –

§ 3005 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Dílčím cílem práce je též

vyhodnocení uváděného popisu. Práce by měla vést k zrychlení pochopení

problematiky, usnadnění zařazení problému do kategorie skutkových podstat a

obratnější manipulaci a orientaci v systému s ohledem na další využití v právní

praxi.

Práce je členěna na tři hlavní části. První část práce ve dvou dílčích

podkapitolách pojednává o samotném institutu bezdůvodného obohacení. Pro

pochopení současné platné právní úpravy je v první podkapitole stručně rozebrán

vývoj právní úpravy bezdůvodného obohacení od dob římského práva až po právní

úpravu zakotvenou v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku. Druhá

podkapitola vymezuje institut bezdůvodného obohacení dle platné právní úpravy,

která je obsažena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Dále druhá

podkapitola objasňuje smysl a účel generální klauzule, předpoklady bezdůvodného

obohacení a jeho subsidiaritu.

Jádrem druhé části práce je kategorizace skutkových podstat bezdůvodného

obohacení. Hlavním smyslem druhé části práce je charakterizace jednotlivých

skutkových podstat bezdůvodného obohacení. V této části jsou popsány jejich
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jednotlivé aspekty, diskutovány jejich vzájemné souvislosti i souvislosti s jinými

ustanoveními či právními normami.

Třetí část práce pojednává o právu na vydání bezdůvodného obohacení a jeho

promlčení. Kapitola se zaměřuje na objasnění terminologie vztahující se k definici

předmětu bezdůvodného obohacení, terminologii vydání a peněžité náhrady a

terminologii promlčení. Kapitola zároveň charakterizuje způsob a rozsah vydání

bezdůvodného obohacení a podmínky promlčení. Vysvětlen je význam a odlišnosti

subjektivní a objektivní promlčecí lhůty pro uplatnění nároku na vydání

bezdůvodného obohacení.

V poslední čtvrté části práce jsou porovnávány právní úpravy bezdůvodného

obohacení v Česku, Rakousku a Německu. Tato kapitola přináší stručný

mezinárodní exkurz problematiky bezdůvodného obohacení ve dvou sousedních

německy mluvících zemí.

Pro lepší srozumitelnost a uchopení tématu jsou do práce vloženy pasáže

příkladů řešících procesní souvislosti uplatňování nároků z bezdůvodného

obohacení, se kterými se česká judikatura setkává.

S tématem bezdůvodného obohacení jsem se setkala během své praxe

v advokátní kanceláři. Problematika mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla

věnovat se tomuto tématu ve své diplomové práci.
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1 Institut bezdůvodného obohacení

Pojem bezdůvodného obohacení je v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku řazen mezi závazky vzniklé z jiných právních důvodů. Takovým právním

důvodem je získání majetkového prospěchu na úkor jiné osoby, aniž by byl

obohacený k zásahu do majetkových poměrů osoby oprávněn.1

1.1 Vývoj právní úpravy bezdůvodného obohacení

1.1.1 Římské právo

Institut bezdůvodného obohacení pochází již z doby římského práva. Nárok

z bezdůvodného obohacení řadilo mezi tzv. kvazikontrakty neboli závazky vzniklé

„jakoby ze smlouvy“, ale chyběl zde jeden ze základních znaků smlouvy.

Nejběžnějším absentujícím znakem byl konsenzus účastníků.2

Římské právo rozlišovalo šest druhů žalob na vydání bezdůvodného bohacení:

1) condictio indebiti; 2) condictio ob turpem vel iniustam causam; 3) condictio ob

causam datorum; 4) condictio ob iniustam causam; 5) Condictio furtiva; 6)

condictio sine causa v užším slova smyslu.3

Předpokladem condictio indebiti je splnění dluhu v omylu. V tomto případě

bylo nezbytné, aby byl v omylu jak ochuzený, tak obohacený. Jestliže by se

ochuzený nemýlil, věděl by o tom, že dluh neexistuje, posuzoval by se daný případ

jako darování a nemohl by poskytnuté plnění žádat nazpět. Obohacený měl v

případech plnění nedluhu povinnost vydat to, oč se obohatil.4 Pokud by nastala

situace, že by se obohacený nemýlil a věděl o existenci dluhu, dopustil by se

krádeže a přicházela by v úvahu tzv. condictio furtiva, která slouží právě k vydání

obohacení z titulu krádeže proti zloději.5 Nezáleželo však na tom, zda ke vzniku

dluhu vůbec nedošlo, nebo zda existoval a následně zanikl, anebo zda dluh existuje,

ale vzhledem k možné námitce je neúčinný. Plnění naturální obligace ale

1 RABAN, Přemysl. Závazkové právo. Brno: Václav Klemm, 2019, s. 475
2 KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin. Římské právo: celostátní vysokoškolská učebnice pro studenty

právnických fakult. Praha: Panorama, 1990. Učebnice (Panorama), s. 275
3 BÍLKOVÁ, Jana. Bezdůvodné obohacení v novém občanském zákoníku: komentář. Praha: C.H.

Beck, 2015. Beckovy komentáře, s. 44
4 KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995.

386 s. Beckovy právnické učebnice, s. 249
5 DOSTALÍK, Petr. Condictiones: ke kořenům bezdůvodného obohacení. Praha: Auditorium, 2018,

s. 75
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bezdůvodným obohacením nebylo.6

Condictio ob causam datorum byla žaloba na vydání bezdůvodného obohacení

nabytého z právního důvodu, který odpadl. Žalobu bylo možné použít například

tehdy, pokud byla poskytnuta záloha na plnění ze smlouvy, která nebyla následně

uzavřena. Nacházela své uplatnění tehdy, bylo-li poskytnuto plnění z důvodu, jenž

se však následně v budoucnu neuskutečnil. Příkladem může být zřízení věna (dos)

před sňatkem, ze kterého posléze sešlo či poskytnutí plnění v očekávání

smluveného protiplnění, které však provedeno nebylo.7 Za situace, že nebylo možné

subsumovat určitý případ pod uznanou obligaci a nebylo dosaženo účelu, který

strany sledovaly – zejména se jednalo o neposkytnutí sjednaného protiplnění,

vylučoval pak uzavřený systém obligací domáhat se protiplnění. Poskytoval tuto

kondikci, jejímž prostřednictvím bylo možné domáhat se navrácení již

poskytnutého plnění.8

Condictio ob iniustam causam byla žaloba v případě, že došlo k nabytí

bezdůvodného obohacení způsobem, který nebyl právem uznaný. Jednalo se o

případy vyplacení nedovolených úroků, zakázané darování nebo zaplacení výhry

ze zakázané hry a podobně.9

Condictio ob turpem causam směřovala k navrácení majetkového prospěchu

získaného z nepoctivého zdroje. Příkladem může být majetkový prospěch za

poskytnutí pomoci k ochraně života a zdraví osob. Jestliže však byly majetkové

prostředky nepoctivým plněním pro obě strany mimosmluvního závazku

z kondikce, čili pro obohacenou i ochuzenou osobu, o bezdůvodné obohacení se

nejednalo.10

Condictio sine causa v užším slova smyslu byla posledním druhem žaloby, jež


[…]


a majetkový prospěch nabytý na základě tohoto plnění se tak stane bezdůvodným

obohacením. Typickými případy pozbytí právních účinků diskutovanými v této

práci jsou odstoupení od smlouvy, odvolání příslibu či zrušení pravomocného a

vykonatelného rozhodnutí. U těchto případů je vždy třeba zkoumat, zda daná právní

skutečnost opravdu činí zrealizované plnění nedůvodným či zda směřuje

k ukončení právního vztahu mezi subjekty, aniž by mělo dojít k zániku právního

titulu již uskutečněným transferům majetkových hodnot.

Třetí uvedenou skutkovou podstatou je plnění z právního důvodu, který

nenastal. Oproti přechozí skutkové podstatě se liší tím, že právní důvod v době
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plnění neexistoval. Dochází k plnění bez právního důvodu s předpokladem, že

právní důvod nastane v budoucnu, avšak tento okamžik ve skutečnosti nenastal.

Tím se zároveň odlišuje od plnění bez právního důvodu, kde nelze očekávat, že

právní důvod v budoucnu nastane.

Čtvrtou zmiňovanou skutkovou podstatu představuje plnění povinnosti za

jiného. Tento typ plnění spočívá v tom, že se bezdůvodně obohatí osoba, která získá

majetkový prospěch tím, že za ní bylo plněno, co měla po právu plnit sama.

Z analýzy judikatury týkající se této skutkové podstaty plyne, že právo na vydání

bezdůvodného obohacení lze uplatnit vůči tomu, za koho bylo plněno, ne vůči tomu,

komu bylo plněno.

Poslední z uváděných skutkových podstat je protiprávní užití cizí hodnoty.

Skutková podstata protiprávního užití cizí hodnoty se od ostatních uváděných výrazně

odlišuje. Jednak tím, že nevzniká plněním a jednak subsidiaritou vůči ostatním

skutkovým podstatám. Vzhledem k tomu, že se tato skutková podstata objevila až

v současné právní úpravě, lze toto její zařazení hodnotit pozitivně.

Třetí část práce pojednává o právu na vydání bezdůvodného obohacení.

Diskutován je především způsob a rozsah jeho vydání a problematika promlčení

tohoto práva. Nejdůležitější objasňované pojmy jsou předmět bezdůvodného

obohacení, cena obvyklá, poctivý a nepoctivý příjemce a subjektivní a objektivní

promlčecí lhůta. Jedná se termíny, které jsou definovány v obecných ustanoveních

ObčZ či v jiných právních předpisech, přičemž v této části je vysvětlován jejich

vztah k problematice bezdůvodného obohacení i jejich vzájemné souvislosti.

Stěžejní je vztah předmětu bezdůvodného obohacení, který nemůže být vydán in

natura, s pojmem ceny obvyklé. Pomocí ní je často v těchto případech vyčíslována

hodnota, která má být vydána bezdůvodně obohacenou osobou osobě ochuzené.

Zároveň platí, že bylo-li plněno na základě úplatné smlouvy, peněžní náhrada je

vydávána ve výši této smluvní úplaty.

V rámci institutu bezdůvodného obohacení je nutné rozlišovat dva druhy

promlčecích lhůt na vydání bezdůvodného obohacení, a to subjektivní a objektivní.

Hlavním rozdílem mezi nimi je okamžik, kdy začínají běžet. U subjektivní

promlčecí lhůty se jedná o okamžik, kdy se ochuzený dozvěděl o vzniku

bezdůvodného obohacení, u objektivní jde o okamžik, kdy bezdůvodné obohacení

skutečně nastalo.

V poslední čtvrtá kapitola se zabývá srovnáním české právní úpravy
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s nejbližšími zahraničními právními systémy Německa a Rakouska. Oba systémy

mají podobnost pojmenovaných skutkových podstat, ale česká právní úprava je

v tomto ohledu obecnější. Za rozdílností právních úprav obou německy mluvících

zemí od české může stát fakt, že tamní občanské zákoníky platí již řadu let, kdežto

ObčZ u nás vstoupil v platnost teprve před několika lety. Posouzení této hypotézy

však není ambicí této práce. Hlavním závěrem je, že ústřední princip bezdůvodného

obohacení je ve všech třech právních řádech posuzovaných v této práci stejný.

Pevně věřím, že moje práce bude alespoň malým přínosem do komplexní

rozsáhlé problematiky institutu bezdůvodného obohacení. Zcela určitě je na místě

se touto problematikou v budoucnu zabývat, už jen proto, jak je snadné se setkat

s takovou situací v běžném životě.
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Resumé

This thesis deals with a civil law institute of unjust enrichment. The thesis

offers introduction of the unjust enrichment institute with an orientation on

description and explanation of each fact of a case from points of view of material

and procedural law. Main goal of the thesis is to describe each aspect of the institute

of unjust enrichment stated in § 2991 – § 3005 of law n. 89/2012 Sb., Civil Code.

Partial goal of this thesis is also to evaluate stated descriptions. To achieve these

goals a research of available relevant literature, analysis of related practice of the

courts and legislation and presentation of demonstrative practical examples were

performed.

Text of the thesis is divided into four logically connected parts. In first of them,

the historical development of legislation related to unjust enrichment is discussed.

Attention is aimed to ancient Roman law, General civil code from 1811 and

Czechoslovakian civil codes from 1950 and 1964, respectively. Next the first part

legislative currently in effect is introduced. Conclusion of the first part is devoted

to subsidiarity of unjust enrichment. Second part of the thesis is devoted to five

facts of cases of unjust enrichment in total. Their individual aspects are described

and their mutual relations and relations to other provisions or regulations are

discussed. Third part of the thesis is devoted to right to be handed out the unjust

enrichment. Manner and extent of handing out the unjust enrichment on the one

hand and statute of limitation of the right to be handed out the unjust enrichment on

the other hand are discussed in detail. In last and fourth part of the thesis legislations

in Czechia, Austria and Germany are compared.
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