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Diplomová práce předložená k obhajobě Bc. Julií Krejbichovou je zaměřena na klasické téma.
Institut bezdůvodného obohacení je tradiční součástí soukromého práva, jehož kořeny sahají
hluboko až do práva římského. Současně se však jedná o materii, s níž je, s ohledem na její
obecnou povahu (a tím i širokou použitelnost), neustále spojena řada výkladových otázek a
praktických problémů. V porovnání s úpravou obsaženou v předchozím občanském zákoníku
doznala navíc ta stávající řady podstatných změn. Jde tedy o téma, které je jistě dobrým
námětem pro souvislejší zpracování v podobě diplomové práce.

Samotná práce je rozdělena do čtyř ucelených částí (pomineme-li Úvod a Závěr). První je
věnována základnímu pojmovému zakotvení institutu bezdůvodného obohacení. Zmíněn je
zde vývoj právní úpravy a především pak generální klauzule bezdůvodného obohacení tak, jak
je vymezena ve stávající úpravě. Pozornost je zaměřena i určení poměru bezdůvodného
obohacení k jiným institutům z pohledu jeho subsidiarity a případné konkurence nároků.
Druhá partie je věnována jednotlivým skutkovým podstatám bezdůvodného obohacení.
Autorka se zde souvisle vypořádává se všemi zákonem předvídanými případy skutkových
podstat. Její výklad tak logicky navazuje na vymezení generální klauzule v části první. Třetí
část, nazvaná Právo na vydání bezdůvodného obohacení a jeho promlčení, je v převážném
rozsahu spíše zaměřena na způsob a rozsah vydání bezdůvodného obohacení. Poslední část se
soustředí na stručný exkurz do právní úpravy Rakouska a Německa.

Uvedené rozvržení je přehledné. Autorka svůj výklad správně buduje od obecných základů
ke specifickým otázkám, které jsou pro téma určující. Pochválit je třeba i pokus o srovnání
s jinými právními řády, byť je zřejmé, že takový výklad by měl být opřen o původní
cizojazyčné zdroje.

Na odpovídající úrovni je věcná úroveň odevzdaného textu. Autorka se, vedena obsáhlými
literárními zdroji, téměř nedopouští věcných pochybení, resp. tam, kde by snad byla úvaha o
správnosti uváděných informací namístě, jde většinou o pohled zastávaný minimálně částí
právní nauky. S ohledem na to, že předmětem bližšího zkoumání učinila celé bezdůvodné
obohacení, nemůže se ve své práci vyvarovat určitých dílčích zjednodušení. Práci by rovněž
prospěla vyšší míra vlastní invence, resp. větší odvaha vyjadřovat vlastní myšlenky a názory
k traktovaným tématům.

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Pochválit je třeba zejména stylistiku autorky a rutinní
užívání odborné terminologie. Práce není postižena ani nijak nadměrným počtem pochybení
proti pravidlům pravopisu či rušivým množstvím překlepů. Formátování je ustálené.

Práce s odbornými zdroji odpovídá kritériím kladeným na diplomové práci. Autorka cituje
v intencích platné citační normy. Ke zpracování si opatřila naprostou většinu relevantních
zdrojů k aktuální úpravě bezdůvodného obohacení. Zdařile pracuje i s příslušnými
judikatorními výstupy, byť je zřejmé, že některé z posledních, pro téma jistě podnětných
rozhodnutí, v práci nezmiňuje.

Je možné uzavřít, že posuzovaná práce splňuje všechny základní požadavky očekávané od
závěrečné práce v magisterském studijním programu. Odevzdaný text je velmi dobře
zpracovaným a vyváženým souhrnem informací k tématu bezdůvodného obohacení. Může tak
sloužit jako zdařilý přehled informací o dané problematice pro případné čtenáře. Rozsáhlost
tématu a nijak velký rozsah odevzdaného textu však současně vedou k tomu, že práce je
v převážném rozsahu popisná s jen ojedinělým autorčiným vlastním originálním
myšlenkovým přínosem. Uvedenou výtku je však třeba považovat pouze za dílčí. Jistě by
neměla zastřít skutečnost, že diplomantka prokazuje v práci velmi dobrou orientaci
v problematice a schopnost ji přehledným způsobem sdělovat i případným čtenářům.
S ohledem na vše výše uvedené práci k obhajobě doporučuji a v případě odpovídajícího
výkonu uchazečky při obhajobě práce ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Otázky:

1) Dochází k bezdůvodnému obohacení v případě tzv. pozitivních externalit?
2) V práci rozlišujete mezi situací, kdy právní důvod nenastal a odvoláním příslibu.

Zkuste blíže vysvětlit rozdíl mezi oběma situacemi.

V Plzni dne 7. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.